
Quinta-feira, 28 de maio de 2015

ANO IV  N° 792

1/2

licitação

decreto

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 
 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Fundo Municipal de 
Saúde por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº. 026/2015 de 22 de 
Maio de 2015, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e 
posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS, A SEREM 
EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERENCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no 
dia 11/06/2015 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à Rua 
Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital:O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, 
onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados 
neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (067- 3289 1122), ou no Setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 27 de Maio de 2015. 
 

 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

 

 
 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2015 

 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Fundo Municipal de 
Saúde por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº. 026/2015 de 22 
de Maio de 2015, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 
8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS, A SEREM 
EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERENCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no 
dia 12/06/2015 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à 
Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital:O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, 
onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados 
neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (067- 3289 1122), ou no Setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 27 de Maio de 2015. 
 

 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 
 
 
 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

 
 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015 
 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Fundo Municipal de 
Saúde por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº 26/2015 de 22 de 
Maio de 2015, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 
e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, A SEREM 
EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no 
dia 10/06/2015, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à 
Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital:O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, 
onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados 
neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min as 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 25 de Maio de2015. 
 

 
RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 

PREGOEIRO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.° 026/2015 Rochedo – MS, 22 de Maio de 2015.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores 
que atuarão como pregoeiros e a equipe 
de apoio com respectivos suplentes pela 
modalidade pregão presencial e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, JOÃO CORDEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, como pregoeiros e a 
equipe de apoio com respectivos suplentes para efetivação e pleno funcionamento, neste 
Município da modalidade de pregão presencial, para contratação junto á Administração 
Pública Municipal de bens e serviços, conforme segue:

I – PREGOEIRO (A)
a) Renato Franco do Nascimento.

II – EQUIPE DE APOIO:
a) Edgar de Souza Rezende;
b) Janaina Bareta Frare Liller;
c) Tatiane Pereira Dias Sandim;

Artigo 2º - Os pregoeiros acima nomeados serão designados nos Editais e quando não 
estiverem atuando no Pregão como Pregoeiros permanecerão na equipe de apoio.

Artigo 3º - De acordo com a necessidade o pregoeiro poderá solicitar a participação de 
técnico da área específica, relativo ao objeto licitado, para participar do certame.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br



Quinta-feira, 28 de maio de 2015

ANO IV  N° 792

2/2

decreto

termo de ratificação

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO n.° 027/2015                                                                                       Rochedo – MS, 28 de Maio de 2015.

“Dispõe sobre a Nomeação de membros para compor a
reestruturação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Rochedo/MS-CMDCA exercício 2014/2016, e dá 
outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, JOÃO CORDEIRO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e, considerando a Lei Municipal nº 486/2004 de 22 de Junho de 2004 e  com 
alterações introduzidas pela Lei Municipal nº 510/2005 de 05 de Outubro de 2005.

DECRETA:

Artigo 1º - Nomear os Membros Titulares e Suplentes, representantes dos Órgãos Governamentais e não Governamentais que 
compõem a reestruturação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) na composição de 
representantes Governamental e Não Governamentais.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS:
1 – Fátima Queiroz Bilski – Titular  
2 – Renato dos Reis Rocha – Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer:
1 – Edinalva Vieira de Almeida Lipinski – Titular  
2 – Lucilene Portilho Jaques – Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:
1 – Euclides da Silva Cardoso – Titular  
2 – Raquel Nogueira de Carvalho - Suplente  

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

Representando a Associação dos Pastores Evangélicos de Rochedo/MS – UER;
1 - Fátima Aparecida de Freitas – Titular
2 - Adenise Rodrigues de Carvalho Abreu– Suplente 

Representando Associação de Pais e Mestre “Escola Municipal Doce Saber”;
1 – Ademir Gomes de Oliveira - Titular

Representando a Associação de Pais e Mestre do Centro de Educação Infantil Municipal “Pequeno Aprendiz”;
1 – Jessica Palhano de Araujo Lemes – Suplente 

Representando a Associação dos Produtores de Leite de Rochedo /MS – ASPROLER;
1 – Adriana Aparecida Inácio Rodrigues – Titular
2 – Andréia Pereira dos Santos Rezende – Suplente

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 28 de Maio de 2015.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

O Prefeito do Município de Rochedo/MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com o que 

determina o Art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que 

consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação nº. 031/2015, vem 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 

PETERSON MARTINS RÔMULO ME PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA COM 

ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, PARA ATENDER O EVENTO CAMPANHA DO AGASALHO 2015 

PROMOVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ROCHEDO/MS, 

determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  

 

DISPENSA: 031/2015 

PROCESSO: 069/2015 

VALOR: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS). 

 

ROCHEDO/MS, 22 de Maio de 2015.                 

 

 

______________________ 

JOÃO CORDEIRO 

Prefeito Municipal 

Rochedo-MS 

 

 


